
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 002, DE 2  DE FEVEREIRO DE 2021.
Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 0004, de 19 de fevereiro de 
2004, que estabelece procedimentos para a apresentação da Declaração 
de Informações Econômico-Fiscais - DIEF e homologa o Manual de Preen-
chimento.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no 
parágrafo único do art. 514 do Regulamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, apro-
vado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa n.º 0004, de 19 de fevereiro de 2004, que 
estabelece procedimentos para a apresentação da Declaração de Informa-
ções Econômico-Fiscais - DIEF e homologa o Manual de Preenchimento, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 8º Ficam aprovados o Programa e o Manual de Preenchimento da 
Declaração de Informações Econômico-Fiscais -DIEF para o exercício de 
2021.
• 1º O Programa e o Manual de Preenchimento estarão disponíveis no site 
da Secretaria de Estado da Fazenda, na Internet, no endereço: www.sefa.
pa.gov.br, identifi cado como “DIEF 2021”, “Manual_DIEF_2021.1.0” e “Ma-
nual_DIEF_2021.2.0”.
• 2º Ocorrendo ajustes no Programa DIEF 2021, as correções serão disponi-
bilizadas, de forma sequencial, em versão estendida da inicial 1.0 ou da 2.0.” 
(NR)
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 
2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 624369

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  01
Contrato Nº:  068/2020
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos de Avaliação de Imó-
veis, Análise de Viabilidade Técnica de Empreendimentos e Unidades Iso-
ladas e Relatório de Medição de Obra de Empreendimentos e Unidades 
Isoladas, Avaliação de Unidades de Empreendimento Imobiliário (Laudão) 
e Avaliação de Imóveis Retomados.
Modalidade da Contratação: Credenciamento Nº 004/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 01.02.2021
Vigência do Aditivo: 01.02.2021 a 29.07.2021
Objeto do Aditivo: Ampliação das regiões de interesse, com inclusão dos 
Grupos 01, 03, 04, 05 e 06, nos termos do item 4.8.1 do Anexo I – Termo 
de Referência do Credenciamento de Pessoa Jurídica – Avaliação de Imó-
veis e inclusão da cláusula de tratamento de dados.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 30, caput da Lei nº 13.303/2016
Valor Total Estimado do Credenciamento: R$ 1.012.433,90 (um milhão, 
doze mil e quatrocentos e trinta e três reais e noventa centavos)
Contratado: AGNUS SERVIÇOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA EIRELI.
Endereço:   Rua Dom Pedro II, nº 413, Térreo   –     Bairro: Estrela
CEP: 68.743-170                Castanhal/PA
Telefone: (91) 98116-5181
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 624132
Termo Aditivo Nº:  04
Contrato Nº:  025/2017
Objeto do Contrato: Prestação dos serviços de manutenção, suporte, cus-
tomização e treinamento dos legados da solução licença de uso de sof-
tware, de prazo indeterminado e sem limites de usuários, para controle, 
gerenciamento e processamento de operações de compra e venda cessão 
de crédito e módulo de integração de informações com a central de cessão 
de crédito – C3, efetuando o gerenciamento e controle da comunicação dos 
dados com a CIP – Câmara Interbancária de Pagamento.
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de licitação Nº 004/2017
Data de Assinatura do Aditivo: 02.02.2021
Vigência do Aditivo: 10.02.2021 a 09.02.2022
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de vigência e Inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 37, XXI da CF e art. 57, inc. II da Lei 
nº 8.666/93
Valor Total do Aditivo: R$ 556.305,03 (quinhentos e cinquenta e seis mil, 
trezentos e cinco reais e três centavos)
Contratado: FUNÇÃO INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: Rua Boa Vista, Nº 356 – Bairro: Centro
CEP:   01014-000            São Paulo/SP
Telefone: (11) 31039250
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 624179

Termo Aditivo Nº:  03
Contrato Nº:  008/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Impressão Corporativa, Có-
pias e Digitalização de Documentos em rede de dados – contemplando 
todos os componentes da solução formada por hardware, software, aces-
sórios, serviços de suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva, 
fornecimento de insumos (inclusive papel) e demais itens fundamentais 
para a prestação dos referidos serviços.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 007/2017
Data de Assinatura do Aditivo: 28.01.2021
Vigência do Aditivo: 01.02.2021 a 31.01.2022
Objeto do Aditivo:  Prorrogação de vigência e Inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93
Valor Total do Aditivo: R$ 2.910.291,00 (dois milhões, novecentos e dez 
mil, duzentos e noventa e um reais)
Contratado: C2A Serviços em Tecnologia da Informática
Endereço: Av. Gentil Bittencourt Nº 554 – A – Batista Campos
CEP:  66035-340                 Belém/PA
Telefone: (91) 4008 4008
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 624102

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos ter-
mos da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Con-
tratos, licitação na modalidade pregão eletrônico para a contratação de 
licença de uso de sistema-produto Controle do Ressarcimento do FCVS 
– Fundo de Compensação das Variações Salariais, módulo Objeto/Windows 
Rede Local, Suporte Técnico Especializado e garantia de funcionalidades e 
atualizações de ressarcimento conciliação fi nanceira e contábil dos valores 
gerados pelo SIFCVS/CAIXA, com possibilidade de renovação ou prorro-
gação nos termos da Lei, conforme dispuser o instrumento contratual, de 
acordo com condições estabelecidas no Termo de Referência de demais 
anexos. Os referidos serviços deverão ser prestados nos locais defi nidos 
pelo Banco do Estado do Pará S/A e de acordo com o especifi cado no Termo 
de Referência.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 01.03.2021
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 03/02/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de  
R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, Agência 
nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém-Pará, 03 de Fevereiro de 2021
Soraya Rodrigues
Pregoeira

Protocolo: 624168
REPUBLICAÇÃ DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(SRP) N°024/2020
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S. A., por intermédio do pregoeiro (a) 
designado pela Portaria n.º 078/2019 leva ao conhecimento dos interessados 
que, na forma da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento de Licitações e 
Contratos do BANPARÁ (adiante denominado “Regulamento”), da Lei nº 
10.520/2002 alterada pelas disposições do Decreto nº 10.024/2019, da 
Lei Complementar nº 123 e da Lei Estadual nº 8.417/2016, do Decreto 
Estadual nº 2.121/2018, Lei nº 12.846/2013, do Código Civil Brasileiro 
e do Decreto Estadual nº 878/2008, fará realizar licitação pelo SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), na forma eletrônica, tipo menor preço, 
com adjudicação por lote, PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO EVENTUAL DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES. AS LOCAÇÕES OCORRERÃO QUANDO DA NECESSIDADE 
DEFINIDA PELO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S /A, de acordo com o 
especifi cado neste edital e seus anexos.
Na data, horário e endereço eletrônico abaixo indicado far-se-á a abertura 
da sessão pública do Pregão Eletrônico, por meio de Sistema Eletrônico:
DATA: 26/02/2021
HORÁRIO DE BRASÍLIA: 9h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
SISTEMA DE LICITAÇÕES: Comprasnet SIASG
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 02/02/2021, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Belém-Pará, 02 de Fevereiro de 2021.
Claudia Miranda
Pregoeira

Protocolo: 624013


